
 

D.D.G. n. 106 /Serv.4 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

–––––––– 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 

2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”, come modificato con il Decreto del Presidente 

della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12; 

VISTO l’art. 7 della legge regionale n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Generale 

l’attuazione dei piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli 

Assessori regionali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, gli articoli 56 e 57;  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che ha approvato il Bilancio per l'esercizio 

finanziario 2019 e il bilancio pluriennale della Regione per il triennio 2019-2021; 

VISTA la Delibera n. 75 del 26 febbraio 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

documento tecnico di accompagnamento al bilancio pluriennale ed il bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2019-2021; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 concernente l’approvazione dell’esercizio 

provvisorio di bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020, ed in particolare il comma 2 

dell’art.1; 

VISTO il comma 4bis dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., il quale 

prevede che, qualora alla fine del mese successivo alla chiusura di ciascun trimestre manchino gli 

elementi necessari per erogare le risorse ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, l'Assessore 

regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica può autorizzare l'erogazione di acconti 

fino al 60 per cento della corrispondente trimestralità dell'anno precedente; 

VISTO il D.D.G. n. 99 del 16 aprile 2020 con il quale, in esecuzione della direttiva dell’Assessore regionale 

per le Autonomie locali e la Funzione pubblica di cui alla nota prot. n. 34686 del 7 aprile 2020 e nelle more 

del riparto definitivo delle risorse di parte corrente destinate ai Comuni per l’anno 2020, tra l’altro, è stata 

disposta la liquidazione della somma di € 53.003,99 in favore del Comune di Pettineo, a titolo di acconto da 

erogare ai sensi del comma 4bis dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G. n. 57 del 5 marzo 2020 con il quale, in sede di liquidazione delle somme dovute ai Comuni 

a titolo di quarta trimestralità dei trasferimenti per l’anno 2019, si è provveduto, tra l’altro, ad 

autorizzare l’erogazione della somma di € 53.608,75 in favore del Comune di Pettineo; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, con mandato n. 629 del 16 marzo 2020,  al 

Comune di Pettineo è stata erroneamente pagata la somma di € 64.247,75,  piuttosto che quella 



 

D.D.G. n. 106 /Serv.4 

 

corretta di € 53.608,75 prevista dal citato DDG n. 57 del 5 marzo 2020 (cfr. colonna “N” 

dell’allegato n. 2); 

CONSIDERATO, altresì, che la somma di € 10.639,00 (pari alla differenza tra quanto erogato e 

quanto effettivamente dovuto) è riferita a trattenute operate ai sensi del c. 24 art.7 della L.R. 

n. 3/2016 da riversare in entrata alla Regione; 

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra, di provvedere al recupero della predetto importo 

di € 10.639,00  a valere sulle somme liquidate in favore del Comune di Pettino con il DDG n. 99 del 

16 aprile sopra richiamato; 

per le motivazioni sopra esposte 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – A valere sulle somme liquidate al Comune di Pettineo con il DDG. n. 99 del 16 aprile 2020 

a titolo di acconto sui trasferimenti regionali per l’anno 2020, è disposto il recupero della somma di 

€ 10.639,00, erogata in esubero al Comune di Pettineo in sede dei trasferimenti disposi con il DDG 

n. 57 del 5 marzo 2020. 

Art. 2 – Per effetto del precedente articolo 1, a valere sulle somme impegnate e liquidate con il 

DDG. n. 99 del 16 aprile 2020 è autorizzata in favore del Comune di Pettineo l’erogazione 

dell’importo di € 42.364,99. 

 

Palermo, lì 20/04/2020 

  

      Il Dirigente del Servizio 

     F.to Maria Teresa Tornabene 

 

Il Dirigente Generale 

  Margherita Rizza 


		2020-04-20T12:48:48+0200
	MARGHERITA RIZZA




